# 44 In Histor. Politicam Constant.

## ANNOTATIONES MARTINI CRV- SII, TYBINGENS. PROFESSORIS, IN HISTORIAM Politicam Constantinopoleos.

Græcorum  
chronologia α. Κατὰ τὸ ἑξαμηνιασθὲν οὐρανιοσθὲν ἐτῶν.) Qui est annus Christi 1391. Græci solent tempora ab an-  
nis Mundi conditi annotare: multoq; plures annos numerant, quàm nos. certè annum Mundi 5353. Iohannis  
Fuccij, in quem annus Christi 1391. cadit, annis 1547. excedunt: causa quærat̃ur à doctis: cum Eusebiius tantum  
1236. annos habeat superfluos, quâ 72. interpretes sequitur.

### IN CHRONOLOGIA ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOL.

Nicephori, hæc annorum supputatio est.

Ab Adamo ad diluuium usq;	2242
A Diluuiio ad turrim Babylonicam,	525
A turri ad διχολομήματα (dimidiationes uictimarum, Genes. 15.) Abrahami,	425
Ab his usq; ad mortem Abrahami,	76
A morte Abrahæ, ad exitum Israelitarum,	430
Ab exitu ad ædificationem templi Solom.	757
Ab hac ad captiuitatem Israelis	425
A captiuitate ad Alexandrum, M.	318
Ab Alexandro ad Christum,	303

Vniuersi, 5500. (Eusebio 5199.) anni. Secuti nimirum sunt Græci τὸν ἱερομύητον, quo-  
rum 5. & 11. cap. Genes. &c. conferantur: cum Hebræo textu,  
seu vera eius interpretatione.

Illis 5300. annis addè 1580. annos Christi nati. Erunt 7080.

Et tamen pro his Græci hodie numerant 7089. Indict. 8. quo anno Turcæ  
numerant annum Mahometi 988.

### IOAN. FVNCCII CHRONOLOGIA.

Diluuium anno Mundi,	1657.	ante Christum	3306
Mors Abrahami,			2114
Exitus ex Aegypto,			2454
Ædificatio templi Solom.			2933
Captiuitas Israelitarum,	3221. D. Chytræo uerò 325.	Luthero	3262
Alexander M.			3634
Natiuitas Christi,	3963. Luthero uerò 3960.	Chytræo 3962. G. Mercatori	3965.

Moschopuli  
Grammatica.

Habeo manuscriptum librum primum *Questionum Grammaticarum Moschopuli*, uarijs cum ductibus &  
abbreviaturis literarum: cuius ἑπιγραφὴ est. Ἀρχὴ τοῦ θεοῦ, τῆς βίβλου τῆς φιλοσοφίας ἕως τοῦ λόγου ἕως τοῦ ἐπιπέδου  
ἢ τῆς μορφολογίας. In huius libri pag. 40. in summo margine scriptum est: εἰς τὰς 16. ἡμέρας ἐπέμεινε, ἐδωκέ μοι ὁ  
παπῆς Κληθὴς τὸ τοῦτο ἔργον, ἔτος 19. 3. α. Id est, Die 29. Martij, mihi donauit librum hunc Sacerdos  
Clubes, anno (Mundi) 6901. Ergo, anno Christi, 1392. à quo tempore præsens *Historia* incipit. Sunt ergo,  
288. anni ab eâ donatione, ad 1580. usq; annum, quo hæc scripsimus. Videtur Moschopulus hic uixisse tem-  
poribus Imp. Andrōnici Paleol. senioris: id est, circiter annum Domini 1300. quia pag. 24. eiusdem libri, de  
prepositione καὶ, positum hoc exemplum est. καὶ τὸ ἔργον τὸ βασιλείας ἀνδρονίου, μεγάλου λασιλέως, τῆ  
παλαιολόγου, ἡγεμόνον ἀνάκλησις τῆς ῥωμαίων. Imperatore magno Andrōnico Paleologo, facta est reuocatio,  
seu restitutio; Romanorum. Fortasse, quod pater eius Michael, imperium Latinis eripisset: qui id ab anno  
Christi, 1203. usq; ad 1259. tenuerant: & filius Andrōnicius id magis confirmasset. Intelligitur ex hoc Clubs  
exemplo: linguam Barbaro Græcam; etiam illo tempore, stante adhuc imperio Græco, fuisse. idem, ex *historia*  
Germanicâ Schiltebergeri patet: qui ab anno 1394. usq; ad 1427. Christi, uarijs Regnis Orientis peragratis  
interim etiam Constantinopoli fuit: ubi moris esse scribit, ut laicus, in publico Sacerdotē obuium habens, reue-  
renter capite nudato, & corpore inflexo; ab eo petat: Et itogi mena, Despota (συνλογα ῥωμῶν, ἀεσπότης:  
benedic mihi, Domine. Sacerdos autem, manu capiti eius imposita, dicat: O theos eslogito senam:  
ὁ θεὸς συνλογεῖτω σοὶ ἀν: Deus tibi benedicat. Vnde & hoc apparet: tunc quoq; Diphthongum ου, per Ef pro-  
nunciatam fuisse. Ergo etiam ω, per Af. Sed & hodie sic Græci pronuntiant: continentes, quando aliquis  
nostrum, per Eu & Au profert. Sic & reliquas Diphthongos ac Vocales pronuntiant: sicut uulgò in Scholis  
nostris profertur, Sed & Nicetæ Acuminati Choniatae *historia*, Barbaro Græcè manuscripta, in inelytæ Au-  
gustis

Lingua vul-  
gans Græca.

gustæ Vindelicorū Bibliotheca est: quā nos ante paucos menses (favore nobilis, pijs, & prudentissimi viri, D. Ioan. Baptistæ Henzelij, septemviri Augustiani: & operæ reuerendi Ecclesiastæ, D. M. Christophori. Neuberghij) hic Tybingæ habētes, perlegimus. Ex qua præcipua Barbaro Græca, ὁ μακαρίτης Hieronymus Vuolfstas, bene de me meritis, in suas in Choniatam annotationes transtulerat. Liber uetus est. Præterea, initio Moschopuli mei scriptum est: Liber Grammaticalis Moschopuli, emprus per Ioannem Reuchlin Phorcensem. Esse perpetuò debet τῆς γένουσι, familiæ Capnionum. Dedit autem dono hunc D. Balthasar Pleiningerus (Concionator) Schorëdorffius, Ioanni Marcoloni Marpachensi 1537. Eum postea mihi Crusio 4. Nouemb. 1576. domi meæ Tybingæ, dono dedit. F. eius, M. Ioannes Marcoloni: in memoriam sui, & suorum Parentum. Etiam hoc addo: hunc librum, errore 1553. Basileæ sub nomine Ἐμμανὺλ βασιλεὺς πρὸς γραμματικῆς γυμνασίας, excusum esse: cum sit (meo libro eam γυμνασίαν omnem ad uerbum habēte:) Moschopuli. Principium enim utriusq; est: Ἐμμανὺλ ἡμεῶν, ὁ θεὸς ἡμῶν, ὁ ἀποστόλος ἀνδρονίου τεχθλιῶν ἐκ τῆς ἀγίας θείας ἰσθμίας. Basilii anno 380. Christi uixit, non tempore Palæologorum quo Emanuel Moschopulus: id est, uitulus paruis, ἀπὸ λ. θ. quæ apud postremos Græcos terminatio Diminutiui est. Imperatores autem Græcorum, appellantur βασιλεῖς ῥωμαίων: quia Constantinopolis, ut Colonia ῥωμαῖα, Italice Romæ (τῆς παλαιῆς ῥώμης) appellatur νέα ῥώμη. Inde Græci se nominant ῥωμαῖοι: occidentis uerò populos quosuis, λατίνος & φράγγος, Latinos ac Francos. ἢ τῶν Ἀγαρηῶν) per Agarenos, Turcæ intelliguntur. Τὸν ἰσθμὸν ἰωαννῶν, τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ) Stirps Palæologinæ familiæ, ab erepta latinis urbe, usq; ad eiusdem per Turcas expugnationem, ex Gregora & Chalcondyle.

1. Michael, qui Latinis imperium eripuit, anno Christi 1260.
2. Andronicus maior, imp. à 1282. usq; ad 1334. circiter.
3. Michael, qui ante patrem obiit.
4. Andronicus nepos, à 1325. usq; 1343. cui ad tempus in imperio successit Ioannes Cantacuzenus, tutor sequentis Ioannis.
5. Ioan. seu CaloIoannes, 1354.
6. Filij 4.
  - Andronicus — Ioannes, cæcatus cum patre ab auo CaloIoanne: sed uisum recuperarunt.
  - Demetrius.
  - Emanuel: & alter Emanuel, notus.
  - Theodorus, Præfectus Peloponneso, Rhainerij gener.

β'.  
γ'.

De Palæologis.

Ex his, Andronicus imperauit 1384. in carcerem condito Ioanne patre, & Emanuele fratre: qui Emanuel, ei in Imperio successit, 1388. à quo præsens Historia incipit.

7. Emanuelis filij, 6.
  - Ioannes: cuius uxor, Itala deformis: altera uerò, Maria Cantacuzena.
  - Andronicus, elephantiasi apud fratrem Theodorum mortuus.
  - Theodorus, Peloponnesi Despota. Vxor eius, Itala Malatestana, Filia, Helena Ioanni Cypriorum Regi nupta, uiuens anno 1456.
  - Constantinus, uxores eius, Itala, & Lesbij Ducis filia.
  - Demetrius: cui nupta, Asanis soror.
  - Thomas, uxorem habens Italam.

Ex his, imperauit Ioannes. 1421. qui Concilio Florentino interfu, nec filios habuit. Et successit 1445. frater Constantinus, matre Helena natus: qui, amissa urbe, occubuit.

οὐκ ἀπέλασσετο προσκυνῶσαι τὸ ὑπομανίκιον) Non assentiuntur Græci Latinis, dicentibus: Spiritum S. tum ex  
 patre, tum ex filio, procedere: cum ipsi, tantum ex patre dicant. Reprehendunt etiam, quod ἄβυσμα adhibe-  
 ant eis θεσίαν: non εὐσύνμα, ut ipsi. Sed præcipua, de principatu in Ecclesia diffensio est. Qua de re locus se-  
 quens ex libro 1. Annæ Comnenæ loquitur: quæ anno Domini 1117. uixit: filia Alexij Comneni Imp. cuius se-  
 pulchrum adhuc extat in templo patriarchatus Constantinopoli, à D. Steph. Gerlachio uisum. Est id, lapideūz  
 non insistsens 4. basibus, sed integro lapide à terra surgens, altius, quàm mensa, ad parietem Templi: sicut ad-  
 cuius Germani principis sepulchrum. Incisam habet aquilam. Inuehitur Anna Cæsariissa in Papam Hildebran-  
 dum: quod eius factora in legatos Imp. Henrici, nefaria fuerint: καὶ ταῦτα (inquit) ἔ πρώτῃ ἀρχιεπίσκοπῳ καὶ  
 ταῦτα, προσκυνῶσαι τὸ ὑπομανίκιον: ὡς πρὸς ἄν καὶ οἱ λαοὶ λέγουσι τε καὶ ἰουρτ. ἔτι γὰρ καὶ τὸ το, εἰ ἀλάσ-  
 ζονείας αὐτῶν, μέγα πηλόντων γὰρ σκηπτοῦν ἐπιείθεον σύνθεσε, εἰς τὴν ἡμετέραν βασιλείαν πόλιον: καὶ ἀπὸ τῆς στυ-  
 κλῆτης, καὶ τῆς ὅλης βασιλείης τάξεως: μέγα πηλόντων καὶ τῶν θεόνων ἀρχιεπίσκοπῶν τάξεως: καὶ διδύμου αἰ ἀπὸ  
 καθὼν βασιλείης, τὰ προσβεία τῶν θεόνων τῆς κωνσταντινέως πόλεως, καὶ μέλισσα, ἢ ἐν ἡερχηδόνι (ἀλλὰ χαλκιδόνι) εὐ-  
 νοδίῳ, εἰς κτερωπὴν πρώτιστον τῶν κωνσταντινέως ἀναδιδασκαλέων: τὰς ἀνὰ τὴν οἰκουμενίαν διοικήσεις ἀπαξ-  
 σῆς, καὶ τῶν ἐπιποιήσεων. Dicit, frustra gloriari Latinos: præsidere Papam toti terrarum orbi. Cum enim scæp-  
 trum, totaq; imperij administratio, Constantinopolin translata sit: eodem quoq; Throni ecclesiastici præroga-  
 tiuam, tratatam esse: præsertim, cum idem etiam Carthaginensi Synodo placuerit: ut omnes totius orbis Ecclē-  
 siæ, nouæ Romæ sedī subiectæ sint. Habebat hæc Anna (inquit Zonaras) τὴν γλῶσσαν ἀκριβῶς ἀπὸ τῆς ἰουδαίας: id  
 est, ueteri lingua Græcâ, nō uulgari et corrupta, scripsit. Hæc causam sentio ego, Grāmaticæ Græcæ præcepta  
 scribentibus fuisse: ut scilicet, tum Græcos ipsos, tum alios, qui discere uellent, puram linguam docerent: et  
 reuocantes contra corruptam linguā: sicut apud nos, latinæ linguæ Grāmatica scribuntur. Sed ad rem. Noluit  
 Imp. Græcis manicam Chōrepiscopi honorare: ne uideretur primatum Papæ agnoscere, ὑπομανίκιον, τὸ ὑπο-  
 μανίκιον: ὅ ἐπιβείασι οἱ ἱερεῖς ὅτι, τὸ εἰς τὴν λαογραφίαν: inquit Theodos. Zygomatas.